Multa sane exempla in libro sunt insignia ad docendum & munierendum apta, selecta cum iudicio. Sed abeo, quo non constitueram. Recipio me. Ignosce mihi, peto, si pecco. Cras libellum alterum⁴⁾ remittam. Si possim quid uicissim gratum Cl. tuae, ero paratus. Expecto nutum aut imperium. Festinanter.

Cl. tuae obs.
Ubbo Emm.

Adresse wie des vorhergehenden Briefes.

194.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 30 März 1606.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 191. Original.

Habeo hospitem domi meae, cui cogor horas successivas tribuere, hominem amicissimum. Ita fit, ut iam in respondendo sim breuior. Perendie per legatos nostros Hagam ituros, uolente Deo scripturus sum prolixius. Gratiam habemus pro officio imo beneficio⁵⁾. Patria mea nihil iam habet noui quod sciam, nisi quod mandatum de

¹⁾ Er führt da nämlich aus, wie „leniter ac tarde“ Philipp („pro suo ingenio“) die Besetzung Portugals vollbrachte.

²⁾ Nämlich I ep. 4 (de Impietate). Dort wird das Wort von den tres impostores (u. a. Christus) angeführt

³⁾ Mehr als eine Seite ist ihr gewidmet, wohl ihrer Namensgenossin der Erzherzogin zu Liebe.

⁴⁾ Vgl. S. 323, Note 3.

⁵⁾ Vgl. S. 318. Lubbertus wird der Bitte nachgekommen sein. Der Ausdruck des Danks ist Plagiat aus der in der Nr. 192 gerügten Widmung der Lipsianischen Monita.

relaxandis captiuis nobilibus, et consiliariis Comitis¹⁾ Spirae uenerit, sed cum clausula, uti uocant: Et quod responderint Emdani scripto luculento, expositis facti sui causis²⁾. Hodie fama ex Hollandia ueniens nos turbauit de rege Britanniae ex insidiis grauiter sagitta uulnerato. Et alter rumor laetior hinc allatus est de causa inter regem Galliae et Bulionenses composita³⁾, et armis regis in Hispanicos uersis. Quod utinam uerum. Brunsuigia quoque res dicitur composita⁴⁾. Vale: ignosce breuitati, et saluta tuas. Raptim
30 Martii 1606. Groningae.

Excellentiae tuae obseruans.

Ubbo Emm.

Adresse: Reuerendo et clarissimo uiro doctrina et pietate praestantissimo dn. Sibrando Luberto. S. Theologie Doctori et professori in Academia Franekerana amico suo colendo.

195.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 5 April 1606.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 192. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1115—17. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Opinione diutius haeserunt hic nostri, per quos constitueram rursum scribere. Rogo ut moram pro culpa mihi non imputes. Juvenis, de quo scripsi pluries⁵⁾, filius est Joannis Eberhardi consulis Emdani iampridem mortui, tibi non ignoti, viri optimi. Mater superstes, foemina ingeniosissima et inter matronas exemplo virtutum illius sexus sane spectabilis, consobrina Gerardi Bolardi tui quondam hospitis. Juvenis ipse, Eberhardus nomine, meus quondam discipulus, diligentia, ingenio, morum modestia, obsequio aequales omnes antecedens; deinde peregre profectus

¹⁾ Vgl. S. 309 flg.

²⁾ Die Freilassung erfolgte erst am 2. August. Das Mandat mit der angedrohten Geldstrafe v. Vervou, S. 226 flg.

³⁾ Vertrag von Sedan, 23. März 1606.

⁴⁾ Falsche Nachricht.

⁵⁾ Über diesen Mann und seine Familie gibt der Brief selbst reichlich Auskunft,

studiorum causa, ita in iis egit per aliquot continuos annos, ut gratus bonis notisque omnibus fuerit atque etiam nunc sit et insignem eruditionem iurisque scientiam, (hoc enim studii genus secutus est) domum secum retulerit. Amavi eum semper ante omnes condiscipulos et omnia summa de eo expectavi: nec ille fecellit expectationem meam. Itaque cum pridem nobiscum esset (venerat salutandi causa) et me moribus elegantissimis et colloquiis eruditissimis oblectaret, incidi in cogitationes istas, quas ad te perscripsi. Est facie cum primis liberali, forma corporis totius egregia, statura insigni, gestibus decoris, moribus optimis, ingenio suavissimo, aetate ni fallor annorum XXVII, denique talis, qualem animo & corpore propemodum optare possis. Vixit studiis operans in Germania superiore, in Belgico, in Gallia, in Britannia: postremo Spirae moratus aliquandiu est, ut fori eius consuetudines et instituta perdisceret, atque istinc ante annum & aliquot menses in patriam rediit. Vera sunt quae scribo. Cupio ei bene, et merito quidem: sed nequam tamen ita cupio, quin tibi et coniugi atque unicae curae vestrae¹⁾ cupiam quoque quam optime. Sic enim poscif amicitia nostra arctissima et vestra in me benevolentia, imo officia et beneficia²⁾. Quapropter utriusque partis studio eas cogitationes suscepit, et feci quicquid huius feci, in quo si deliqui aut imprudentius egi, spero, quae humanitas tua est, eius te mihi veniam daturum. Quod de incremento curae ac sollicitudinis ex coniugio scribis, agnosco in eo patrum affectum et amoris veri naturam. Sed tamen sic statuo, si bene cum bono iuvene locatam videris filiam, non augendae curae, sed potius minuendae, imo ponendae prorsus finiendaeque id esse futurum. Velim vidisses iuvenem & locutus cum eo esses. Facilius credo fidem haberes verbis meis, et mihi etiam delinquenti forte ignosceres. Verbosior factus sum praeter solitum. Ignosce rogo si fiducia candoris tui pecco, et vale cum tuis, quas officiose saluto. Raptim die V. April Ann. CLOOCVI.
Groning.

¹⁾ Magdalena, vgl. S. 321, Note 6. Lubbertus wird ihre Verheiratung gewünscht haben. So liesse sich auch erklären, warum die vielen Briefe, im Eingang berührt, nicht erhalten sind. Sie waren wohl ganz intimen Inhalts.

²⁾ Vgl. zu dem Ausdruck S. 324, Note 5.

196.

Ubbo Emmius an Johann Rengers van Ten Post¹⁾.

Groningen. 4 Juni 1606.

*Groningen. Staatsarchiv. Hausarchiv Rengers. Original.
Gedr. Werken van den Ommelander Edelman Johan Rengers
van Ten Post uitgegeven door Mr. H. O. Feith (Gron. 1852/3), III,
S. 111—113.*

Nobilissime et amplissime vir. Erat mihi in animo, cum Ampl. tua nuper in patria adesset, chartas eas²⁾, quas eadem ad me antea miserat ex Hollandia, eoram eidem cum gratiarum actione restituere, ac simul de nonnullis, si tempus tulisset, nec displicuisset Ampl. tuae, amice in colloquio conferre. Sed quoniam id ut factum non sit, opinione mea celerior abitus vester impedimento fuit, diu perplexus haesi an per hominem idoneum remittere easdem chartas in Hollandiam ad Ampl. tuam, an vero filio vestro³⁾ hic tradere me oporteret. Tandem secutus verba literarum tuarum statui rectius me facturum, si per fidum & comodum internuncium istuc remitterem, unde acceperam. Itaque cum suam mihi operam in perferendis literis obtulisset praesens hic Ampl. tuae cognatus⁴⁾, iuvenis optimus, discipulus quandam meus ad vos profecturus, occasionem pulcherrimam arripui, ut id quod statueram, effectum darem. Remitto igitur per praesentem chartas illas ea fide, qua mandasti. Nec enim quisquam mortalium quisquam earum apud me vidit. Ex Occone Scarlensi descripta, ipse quandam, cum Lerae habitarem, ex volumine pleno, quod mihi commodato dederat Petrus Mollius D.⁵⁾ excerpti, sed ut brevius esse possem, in latinum sermonem traducta, ut essent mihi velut memoriae in scribenda historia subsidia. Et de his quid sentiam, libro tertio primae decadis hist. exposui, atque ea re tempestatem in caput meum a Suffrido Petro & Furmerio commovi⁶⁾. Reliqua ab Ampl. tua congesta, velut sylvam rerum, legi diligenter et libenter, inprimis eam partem, qua quae ad politiam pertinent, sunt exposita. Habeo Ampl. tuae gratiam quam

¹⁾ Freund des Emmius, vgl. S. 91, Note 1, S. 114, Note 2.

²⁾ Vgl. S. 20, Note 1.

³⁾ Wohl Edzard Rengers.

⁴⁾ Wohl Abel Coenders, vgl. S. 266, Note 2.

⁵⁾ Auch Talpa, friesischer Arzt, älterer Zeitgenosse des Emmius.

⁶⁾ Vgl. S. 127, Note 1.

maximam pro isthoc officio, imo beneficio¹⁾ et rogo, ut caetera, quae sequuntur, eodem candore ac benevolentia mecum communicare non dedigneris. Promitto sancte, pari integritate in iis servandis, tegendisque fidem me praestitum, qua in his, quae nunc remitto, praestiti. Ad studium meum quod attinet, conscient mihi infirmitatis meae sum, et scio, ut hominem, hallucinari me posse; sed tamen ex animo vere hoc affirmare possum, firmum propositum mihi esse, verum ubique dicere, nec ab eo aut gratia aut odio cuiusquam scientem & volentem vel minimum deflectere. Itaque in vero indagando maximum studium et posui et adhuc pono, tot literas, tot instrumenta, tot tabulas, tot diversi generis scripta non sine magna molestia et labore evolvi, et singula diligenter in iis expendi, ut verum invenirem. Atque hanc ob causam non ubique evitavi etiam offensionem civitatis huius, in primis eorum, qui in plebe. Amator libertatis sum quam maximus, et omnis servitutis inimicus, in agro quoque natus et educatus, eique etiam charitate quadam insita a natura affixus: et tamen in narrando veri studium sequentem oportuit me vitia exorbitantis libertatis non dissimulare. Verrutiana²⁾, quorum mentionem facit Ampl. tuae epistola, vidi et legi, ni fallor, omnia, praesertim vetustatem aliquam habentia. Sed habeo librum omnibus illis vetustiorem in agro hoc a viro erudito primum inchoatum, deinde ab uno atque altero continuatum, exaratum in membranis ante aliquot centenos annos³⁾, qui multa me de rebus priscis illius saeculi maxime ad hanc provinciam pertinentibus docuit; quae alioqui fortassis oblivione perpetua tecta et ignorata mansissent. Sed prolixior factus sum, quam putarem. Desino itaque et oro Ampl. tuam ut prolixitati huic et candori meo veniam dare non gravetur. Vale. Raptim die 4. junii anno 1606. Groningae.

Ampl. tuae observantiss.
Ubbo Emmius.

Schedula:

Quid secutus sim in titulo libelli mei scribendo, et in nomine agri huius, et quibusdam aliis, in quibus videtur

¹⁾ Vgl. zu dem Ausdruck S. 324, Note 5.

²⁾ Wahrscheinlich Handschriften, die von einem Ahnherrn des „fundus calamitas“, dessen Familie längst in Groningen ansässig war, herstammten; vgl. S. 94, Note 4.

³⁾ Die Chronik von Emo und Menko. Sonderbar, dass Emmius den Namen nicht nennt.

Ampl. tua a me dissentire¹⁾, non gravatus fuissem exponere, et rationes explicare, nisi metuissem, legenti me molestiam prolixitate creaturum. Meliora melioribus rationibus docenti cedere semper ero paratus idque re ipsa ostendere, si quando ad iterandam libelli editionem (cuius iam exemplaria fere sunt distracta) erit ventum.

Adresse: Nobilissimo viro, doctrina, virtute, dignitate praestantissimo atque amplissimo, dn. Joanni Rengers thom Post capitaneo in concilio ordinum generalium Belgicorum assessori dignissimo, domino suo plurimum colendo.

[in djen Hage.]

197.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 6 Juni 1606.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 200.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1121. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Intellexi a vobis vocatum ad docendum ius Joannem Althusium, Reip. Emdanae Syndicum²⁾, virum sane consultissimum atque optimum. Gratulor illi, quem ex animo diligo ac singularem amicum habeo, sed Emdensium causa ut merito debeo gravissime doleo. Quam prudens vestrum illud consilium in hac re sit, nescio. Erit quidem ille, si ad vos venerit, ornamentum academieae vestrae, sed idem nunc tempore tam difficii praesidium est causae et fortunae Emdanae pene necessarium. Quae si discessu eius, quod etiam atque etiam metuo, detrimentum capiet, multo maior erit ea iactura quam commodum, quod ex accessu eius ad vos expectari in promovenda re literaria possit. Deus faxit ne tantum etiam malum sequetur inde, ut omnes id depolare cogamur. Certe ego huius causa sum non parum

¹⁾ Dieses Hindernis wird in der Nr. 177 (Vorwort der Schrift „De agro Frisiae etc.“) auch besprochen. „Nomen agri hujus“ = die Ommelande; vgl. hiergegen die Nr. 102. Rengers wird den Namen verteidigt haben.

²⁾ Diesem Ruf folgte Althusius nicht, auch nicht, als er 1610 wiederholt wurde. Die Bedingungen waren übrigens glänzend: neben Titel eines Professor primarius 1000 Gulden Honorar.

sollicitus. Spinola rediit in Brabantiam, sed infirmior a milite et pecunia, quam expectabatur. Italia spe metuque suspensa est, et studio partium distracta inter Venetos et Pontificem ad bellum se parantes. Et huius motus expectatione quiescunt adhuc Rhaeti, alioqui parati¹⁾. Comes Fontesius²⁾ frigidam suffundit ut aiunt quantum potest. Regi Galliae novae insidiae paratae et detectae, similes Anglicanis. Insidiatores ex Hispania revertentes intercepti et capti sunt.³⁾ En, rupi silentium. Responde et vale. Saluta tuas. Die VI. Jun. An. CIOOCVI Gron. raptim.

198.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 18 Juni 1606.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 200. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O,
fol. 358—361. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

De insidiis novis in caput regis Galliae sic accepimus ex literis Arsenii⁴⁾ ad Generales ordines. Duo Galli nati in praefectura Maresalli Laudinensi in aula regis versati, incertum qua de causa, consilium caepere perdendi regis, et hi tertium Italum ex stabulariis regiis sibi associaverant. Ut vero operae aliquod pretium haberent, in Hispaniam clam se contulere et per magnatem aliquem aditum in aulam et ad regem quaequivere de re maxima cum eo acturi: simulque persuasi a magnate operam suam pollicito, consilium suum cum perficiendi ratione scripto comprehendenderunt, ut id regi exhiberent. Hoe facto metu correptus aut conscientia actus Italus, levandi sui causa consilium capit adeundi sacerdotem & confessionem edendi. Adiit Jesuitam, natione si bene memini Gallum. Is, quod mirere, audita confessione concepti sceleris, suasit si vellet animum suum tranquillum sistere et se recte exonerare, ut legato regis Galliae in Aula Hispanica degenti rem bona fide aperiret.

¹⁾ Sc. sich auf die Spanier zu stürzen.

²⁾ Pedro Henriquez d'Azevedo, Graf de Fuentes, seit 1600 Statthalter zu Mailand. Die Süd-Schweizer hassten ihn sehr.

³⁾ Vgl. die ausführliche Darstellung in der Nr. 198.

⁴⁾ Der staatliche Gesandte in Paris, François van Aerssen,

Paruit consilio Italus. Legatus cuncta ad regem suum sine mora perscripsit. Ex eius monitu redeentes in Galliam proditores in itinere observati et cum omnibus literis sunt capti. Locus erat expressus satis celebris, ubi capti fuere, sed eius iam non memini. Rex certior factus iussit eos Lutetiam duci. Hactenus res gesta, cum Arsenius literas illas scripsit. Captique nondum Lutetiam tum venerant. Italo statim venia decreta. Insidiarum ratio haec concepta. Rex ut est indulgens in ea re sibi, itat frequenter ad Amasiam via certa una et eadem eaque obscura et perplexa et angusta: in hac constituerant insidiatores occulte defodere pulverem tormentarium, et ostenderant in scripto illo suo, haud facile aberrare se a scopo posse ac certissimum sibi eventum polliceri¹⁾. Arsenius ab eo tempore rursum scripsit ad Ordines, sed in posterioribus literis huius rei mentionem nullam fecit. Iisdem literis perscriperat eodem illo tempore navigantem in Sequana regem cum regina²⁾, everso navgio extrellum vitae discrimen adiisse, et vix ope ministri ex aquis extractum in columem evasisse: reginam quoque demersam pene suffocatam fuisse, multum aquae hausisse, sed feliciter rursum eiecssisse. Ita disset Rex et cautius Amasias adire et navigare. Legi edictum Pontificis³⁾ ad omnem ordinem ecclesiasticum in ditione Venetorum contra Senatum Venetum, et ei oppositum edictum senatus Veneti⁴⁾: quae puto vobis quoque illie lecta. Ex priore quod manuscriptum est, elucescit, quae sit praecipua inter partes controversia, scilicet de sacro iure in bona ecclesiastica, non autem de Rodigio et vicinis locis, ut prius erat mihi persuasum. Heri quoque legi exemplar orationis Baronii Card.⁵⁾ ad Pontificem⁶⁾, qua stimulat quam acerrime eum ad progrediendum constanter et anihose in proposito et exemplis Gregorii VII. et Alexandri III. eum incendit: monet ut consideret non solum dictum esse Petro, Pasce oves meas, sed etiam Occide et comedere. Hoc vero ait significare, summi Pastoris officium esse, contumaces subigere et transigere & in sui

¹⁾ In marg.: Thuanus huius coniurationis nullam mentionem facit.

²⁾ Id.: Vid. Thuan. lib. CXXXVI.

³⁾ Den Text findet man in P. Daru, *Histoire de la République de Venise*, S. 215 flg. Die Bulle ist datiert 17. April 1606.

⁴⁾ Ibidem S. 223.

⁵⁾ In marg.: Thuan. L. 1 videndus.

⁶⁾ Rede im Kardinal-Kollegium. Ibidem S. 213 flg.

substantiam vertere et alia his similia. O egregium inter-
pretem. Gallus conatus est intercedere et arbitrum se ob-
tulit. Id Pontifex indigne tulit, principem scilicet saecu-
larem, uti illis loqui mos est, audere arbitrum se interponere
iuri spirituali et ecclesiastico. Et Gallus tulit etiam in-
dignius, tam superbe sperni & sinistre accipi delatum a se
bono animo officium, studio pacis: stomachosiusque egit
cum legato Pontificis, ac satis ostendit, si Pontifex aliena
auxilia adseiturus esset, se quoque non defuturum. Rhaeti
adhuc parati sunt ad arma et misso legato ad Regem Gall.
ostenderunt, sibi animum non deesse invidere Hispanicos
in ditione Mediolanensi¹⁾, si modo Rex quinque millia
aureorum menstrua adiicere priori summae promisse velit.
Quid rex facturus sit adhuc nescimus. Hoc solum fertur
eum exercitum etiam nunc habere instructum, idoneis locis
circa fines dispositum, quod Hispanicos valde angit. Ecce
habes verbosam epistolam, quandoquidem sic voluisti.
Ignoisce si exspectationem tuam excessi et vale. Saluta
coniugem cum filia. Raptim XVIII. Junii CIOOCVI.

Excellentiae tuae obs.

Ub. Em.

199.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 30 Juni 1606.

London. British Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 202. Original.

Re amplius deliberata, de qua scripsi nuper²⁾, non
ausus fui amplissimo uiro D. Gellio Hillamae³⁾ importunus
esse aut molestiam commendatione mea creare, nisi per-
specta ante plenius uoluntate eius, ad quem res pertinet.
Retuli itaque ad eum et matrem. Responsum tuli matrem
persuaderi non posse hoc tempore, ut filium a se diuelli
patiatur. Rogatus sum ab utroque gratias ut tibi ipsorum
nomine agerem maximas pro benevolentia ista tua. Os-
tenderam enim tua nos gratia et studio ac opera in negocio

¹⁾ Vgl. S. 330, Noten 1 und 2.

²⁾ In der Nr. 195.

³⁾ Vgl. S. 287, Note 4. Da Hillama Kurator der Universität Franeker war, handelte es sich wohl auch um die juridische Professur.

conficiendo uti posse si ipsis sit animus. Radaeo¹⁾ petenti excudendam misi partem decadis quintae historiarum²⁾. Reliqua submissivus sim, ubi petierit. Rogo moneas eum cum commodum erit, ut me mature de uoluntate et consilio suo faciat certiorem. Vale cum tuis. Raptim pridie Cal. Julii 1606. Groningae.

Excellentiae tuae obseruans.

Ubbio Emm.

Adresse: Reverendissimo et clarissimo doctrina et pietate pre[stant]issimo domino Sibrando L[ubberto] S. Theologie Doctori et proffessori] in Academia Franekerana amico suo colendo.

200.

Ubbio Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 30 Juni 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 175. Original.

De literis ad Amplissimum uirum D. Hill.³⁾ scribendis hactenus opportuit me ἐπέχειν. Nam nec mihi de uoluntate eius constat, de quo est scribendum, sine qua cognita temerarium fuerit quidcumque huiusmodi occipere, et uix audeo hoc apud Amplitudinem istius tentare, a qua cogor in causa Althusii⁴⁾, ut uerum fateor, dissentire. Accepi de eo literas hac de re ante aliquot dies, ex quibus intelligo, in eadem eum sententia tecum esse. Ego uero non possim non diuersum sentire, et certum habeo, multo me maioribus rationibus hic niti, quam uos. Practicum eadem fide, pietate, peritia, cum hoc, reperire, quem substituant Emdani, haud quaquam tam facile puto, uti uerba prae se ferunt epistolae tuae⁵⁾. Jam tamen ad scribendum⁶⁾ inclinor. Et simulac scripsero, statim te faciam certiorem. Quod epistolam illam meam superiorem, et totum illud studium meum⁷⁾ amice acceperis ualde mihi gratum est. Iterum uale, et me tibi commendatum habeo. Die eodem.

¹⁾ Vgl. S. 70, Note 3.

²⁾ Sie erschien erst September 1607.

³⁾ Vgl. den vorhergehenden Brief.

⁴⁾ Vgl. S. 329.

⁵⁾ Dasselbe hat er schon vorher, S. 329, bemerkt.

⁶⁾ An Hillama.

⁷⁾ Die Nr. 198.

201.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 22 Juli 1606.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 204. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1118/19. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Siles solito diutius. Causam coniectare non possum. Silet etiam typographus vester¹⁾ & me incertum relinquit, an acceperit quod ad eum nuper per typographum Arnhem. misi²⁾. Unde mihi non parva sollicitudo existit. Cupio scire, an J. Petrus Sannes³⁾ theses, quas ait se scripsisse de libertate arbitrii humani, et praedestinatione conatus sit istic apud vos praelo typographicō in lucem extrudere. Ante quadrimestre cum venisset ad me & legendas eas mihi obtulisset in eum finem, ut in officina nostra id effectum daret, reiectus a me est, quod dicerem otium mihi legendi non esse. Hominem non noram. Nunc ante septimanas tres libellum supplicem senatui nostro obtulit et copiam edendi petiit. Senatus mihi et Aeronio⁴⁾ iniunxit, ut partum mire a parente commendatum inspiceremus et iudicium ad consulem praesidem referremus. Aeronius legit et vix a me obtinuit, ut hic illuc quaedam percurrerem. Nam integro scripto legendo tempus perdere nolui. Deprehendi autorem impudenter πελαγιανίζειν et maledicuum esse in doctrinam nostrarum ecclesiarum et in Calvinum atque in te quoque dentem defigere, quamquam te non nominet. Repulsam feret hic sine dubio et fortasse non sine obiurgatione. Sed ibit credo in Hollandiam, ubi nunc meretricula haec, ut intelligo, in scenam reducitur a nonnullis⁵⁾. Vale cum tuis quas salve. Valde festinanter. Raptim die XXII. Julii An. CICOCVI. Groningae.

¹⁾ Radaeus. Vgl. S. 70, Note 3.

²⁾ Vgl. S. 332.

³⁾ Seit 1604 Griemann des Amtes Visvliet (jetzt Provinz Groningen). Er hat mehrere theologische Schriften verfasst.

⁴⁾ Johannes Aeronius (vgl. S. 10, Note 1) war jetzt Prediger zu Groningen.

⁵⁾ Die Arminianer fingen an, sich bemerkbar zu machen.

202.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus

Groningen. 9 August 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 206. Original.

Erat mihi plane constitutum prolixius ad te scribere. Sed inopina interueniens occupatio statutum euertit. Radaeo¹⁾ facile ignosco. Sed debuit mihi prius significare, accepisse se a me missa. Nam eius ignoratio merito me sollicitum habuit. Recte quoque fecisset, si certiorem me fecisset, deceptum me esse uerbis typographi Arnehamiensis qui exemplar manuscriptum a me poscens dicebat, expectari id solum a Radaeo reliquis rebus omnibus ad initium faciendum iam instructo: monebatque ne in mora essem. Quod nisi esset factum, ego non properassem, quancumque me urgeant amici. Si mature fuisse certior factus, alliis me percontantibus²⁾ falsum non respondissem: cuius me pudet. Sed solor me quod deceptus deceperim ignorans. In ea re, de qua scribis, si quid possim gratum facere tibi, faciam libens, et temporis partem istuc conferram. Vale. Saluta conjugem et filiam. Raptim 9. Augusti 1606. Groningae.

Excellentiae tuae observans.

Ubbo Emm.

Fama nos contristat et turbat de Grolla³⁾ eo magis, quod inopina.

Adresse: Reuerendo iuro, doctrina et pietate clarissimo et praestantissimo domino Sibrando Luberto. S. Theologiae Doctori et professori in Academia Franekerana primario, amico suo colendo.

¹⁾ Vgl. den Eingang der Nr. 201.

²⁾ Wohl Sas und andere Groninger Buchdrucker.

³⁾ Spinola eroberte es um diese Zeit. v. Vervou S. 231 flg.

203.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

10 November 1606.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 142. Fol. 44—44 verso. Original.

Saepius tibi gratulati sumus secundum illum ventum, qui te tam feliciter reduxit domum¹⁾, incolumem ad familiam bene constitutum. Ego hodie in actione sacra laetus finivi annum 65 aetatis²⁾. Dominus me servat, ut vereor, maioribus difficultatibus. Nam quoquo oculos verto, video nihil praeter calamitates imminere nobis, neque nobis tantum, quin et vicinis omnibus. Si quis nunc praesagiret, Emdam et Groningam uno die in hostium potestatem per venturas³⁾, facile fidem inveniret, adeo omnia inclinare eo videntur. Vestrorum Ducum conatus⁴⁾ eundem successum habent, quem nostri. Monemus utrumque, at nihil promovemus, quod offensum Jehovah per veram conversionem reconciliare nobis negligemus. Hic eodem modo agitur, quo ante, quia idem Deus et instrumenta eadem. Winnodus⁵⁾ ante dies octo Comiti obtulit trium Ordinum resolutionem⁶⁾, ut illam confirmaret. Qua lecta mox subornati prodromi, qui spargerent, valde Comitem commotum legibus illis, neque pacem ullam sperandam. Anglum mox discessurum. Haec fiebant, ut plebem hiantem magis perplexam redderent. Tandem legatus die Mercurii sub vesperam⁷⁾ fert retia nova tum latine tum Germanice scripta, et in quibusdam, ut audio, discrepantia. Mox alia flat aura, eaque omnium aures penetrat, adeo quidem, ut pauci in urbe essent, qui non persuasum haberent, pacem confirmatam et allatam esse. Durabat is spinarum crepitus ad meridiem diei Jovis, qui constitutus erat Ordinum depu-

¹⁾ Emmius wird wieder der ostfriesischen Streitigkeiten wegen vom Emder Magistrat entboten sein. 21. September bis 26. Oktober weilte er in Emden.

²⁾ Der Schreiber des Briefs ist also Menso Alting, der am 9. November 1541 geboren war.

³⁾ Ähnliche düstere Ahnungen des Emmius oben, S. 312.

⁴⁾ Am Niederrhein.

⁵⁾ Vgl. S. 310, Note 2.

⁶⁾ Am 1. November ging er nach Aurich mit den von den ostfriesischen Ständen zu Emden ausgearbeiteten Punkten. v. Vervou S. 246.

⁷⁾ 5. November war er zurück. v. Vervou S. 247.

tatis, et nostris hominibus ad cognoscendum secreta illa. Ibi quasi ex tripode prolata scripta Auricæ fabricata, unum ad Ordines omnes a Comite confirmatum; alterum ad Emdenses. Utrumque ita concinnatum, ut lectio una satis esset, ad dissipandum mendacem famam ac laetitiam ex ea natam. Bileamus¹⁾ tamen non destitit opus commendare; Comitis optimam voluntatem praedicare: nostros contra accusare gravissime tamquam turbulentos ac tranquillitatis publicae pestes. Ad tantas iniurias parum aut nihil fuit responsum. Nam Althusius²⁾ videns consiliorum inconstantiam, non audebat respondere iniussus, sed reversus suadebat in curia, ut postero die, missis duobus notariis, scripto se purgaret senatus, aut protestaretur. Verum istud consilium a plerisque fuit improbatum. Hac cum non succederet, aliam viam ingressi sunt subditi, orantes Winwodum Comitem sollicitaret, quandoquidem affirmaret illi eandem esse cum subditis mentem, ne gravaretur isti scripto subscribere, quod ab ordinib. tribus acceptum, Comiti ipse obtulerat. Hoc tandem impetrarunt, seque scripturum permisit. Emdenses vero ne quid negligerent, rogarunt legatos omnes³⁾, ut ipsi pro sua prudenter formam praescriberent, qua pacem conciliari posse censerent. Id recusavit Anglus, reliqui receperunt, qui nulla interposita mora, Senatui exhibuere exemplar, et Comitis consiliariis similiter. Winwodus rogatus ut approbaret, noluit. De eo die Sabbathi in curia actum in magna civium corona. Viderunt omnes aes grande Comiti offerri, nimirum 80000 dal. imperat. praeter sortem in cataractis anno 95 promissam⁴⁾, tum actiones civiles non sopiri sed renovari: tamen in se receperunt commissariorum sententiam pacis consequendae causa. Comes an responderit, et quid, nondum constat. Non reor facturum, tum propter recusationem Angli, tum quod nunc tempus esse existimat, quo et vindictam exercere, et absolutum imperium per vim obtainere queat. Ad trium Ordinum postulationem a Winwodo per literas propositam, si credere fas est, respondisse

¹⁾ Winwood. Er nennt ihn wohl so, weil er gesandt war, das Gottesvolk zu verfluchen.

²⁾ Vgl. S. 329 flg.

³⁾ Ausser Winwood sowohl die gräflichen, die DDr. juris und Räte Pauli und Wiarda, als die Niederländischen, Johann Biel, Jakob Boelens, Wijtze van Camminga und Abel Coenders senior.

⁴⁾ Diese Summen erwähnt O. Klopp nicht.

ait intercessori, se nullum isto in scripto a se misso mutaturum. Quod si recipient Ordines, renunciabunt omnibus, pro quibus certarunt hactenus. Nam ex decreto Ordinum facit duorum nobilium Petkummani sc. et Midlummani preces et consortium, quod isti duo reliquorum nobilium nomine subscripserant, reliquorum Ordinum mentionem nullam facit, ut tacite excludat a deliberationib. publicis.

Ex promissis conditionalibus simplicia facit; finita, indefinita et perpetua: quaestori adscribit potestatem acceptandi et dispensandi pecuniam publicam, nulla facta mentione aut loci aut adsignatorum. Ex his reliqua aestima. Genti rusticae pollicetur onerum publicorum aliquod levamen, vere gravamen diceret si Auricæ petat: de iure colonatus altum silentium. Tandem concludens dicit: se haec concedere, quatenus de iure permitti possunt ac debent. Quid est ludificari Deum et homines, si hoc non est? Ammama¹⁾ haec patefaciens adivit Anglum²⁾, illique ostendit, minime haec respondere promissis nomine Comitis a se ante triduum factis. Cui ille, nihil se in Comite desiderare: omnia ab illo praestita, imo plura quam debebat: tantam esse istius Domini pietatem, clementiam, virtutem, ut eo indigni sint subditi: rusticorum querelas esse nugas: Emdenses nebulones, rebelles et redditiosos, quorum tubam dixit Ubbonem Cos.³⁾, eorum simplicitate abuti contra Comitem, et Ammamam meliorem esse, quam ut cum istis perduellibus versari debeat. Ita Bileamus⁴⁾, cuius impudentiam Dominus incerepet. Ille cum responderet, nusquam apparere, quod dixerat, mox interruptus: tu hic peregrinus es, quidni et ego, proinde ignoras, quid rei sit. Ita discessum hodie, quid cras daturus Dominus, experiemur. Animadverto magnae curae ipsis esse, ut urbem praesidio nudent vicinorum primo, dein et proprio. Ego autem existimo, minime hoc expediturum causae hoc tempore. Ex Hispaniis nunciatur miserum istum, qui equo impositus occasionem dederat aperiendae portae, quum Ordinum signa in pentecoste urbem ingrederentur, quatuor triremibus

¹⁾ Dr. juris Sixtus Amama, Syndikus des dritten Standes von Ostfriesland.

²⁾ Winwood. Weshalb er schliesslich doch auch unterzeichnete, erhellt nicht. Seine Weigerung war die letzte Stütze der Stände.

³⁾ Ubbo Riemts, Bürgermeister von Emden.

⁴⁾ Vgl. S. 337, Note 1.

alligatum distractum esse: etsi non desint, qui perpetuo triremibus adiudicatum potent. Quicquid sit, hinc sententia missa est. Hinc alii discant, quid e re sua. Futilitas eius, cui bona fide scripseram, me faciet in posterum cautiorem¹⁾. Haec hactenus, et quidem die dominico scripta.

Veniam ad alia, quae postero accidere. Ordines huius patriae ante meridiem fuerunt in arce, quo intelligerent mentem Comitis. Qua accepta, concluserunt unanimiter, neque se posse a resolutione sua discedere, denuo implorantes legatorum fidem. Tum Anglus quasi a Deo excitatus, in haec verba erupit: aequissimam esse Ordinum petitionem, ac proinde se nomine regis sui, et collegas suorum Dominorum, acta illa subscriptione confirmaturos, hac conditione, ut si Comes illa infringat, se apud regem et Ordines effecturos, ne perfidiam inultam ferat Dominus Comes, et ut in ordinem exorbitantem redigant. Haec vox exhilaravit supplices, aulicorum animos perculit. Haec mihi Ammama ex arce rediens memoravit. Ego vero, qui toties levitatem istius viri expertus, tum demum fidam eius sermoni, ubi scripsisse cognovero, quod pollicitus. In causa civitatis quid fiat, nondum rescivi, nam Amama hoc unum acceperat, pro octoginta centena milia²⁾ exigere Comitem, quae facile obtinebit a nostris in spondendo profusis, modo in aliis aliquid permittat, quod tamen mox sub praetextu actionum civilium apud caesarem recuperare poterit. Sed de his audio nunc Senatum cum XL viris in curia deliberare. Si quid inaudiero, addam, et filius³⁾ actione finita adversaria sua ad te mittet.

Bene vale, frater integerrime, cum tota familia tua, quam cum Domino Buningio⁴⁾ amanter saluto. Remitte, quaeso, senatori Aliae⁵⁾ hanc epistolam, ne portorii iacutram faciat. Raptim 10. Novemb. anno 606.

T. quem nosti.

¹⁾ Wahrscheinlich war also ein Brief des Alting, der zu offen diese Angelegenheit berührte, übel aufgenommen.

²⁾ Wirklich empfing er diese Summe, die als Sold für den vorherigen Dienst seiner Truppen dienen sollte.

³⁾ Daniel Alting, jetzt Sekretär und in dieser Stellung oft mit diplomatischen Geschäften beauftragt, später Bürgermeister von Emden.

⁴⁾ Vgl. S. 77, Note 4.

⁵⁾ Bürgermeister von Groningen.

204.

Ubbo Emmius an Johan Rengers van Ten Post.

Groningen. 16 November 1606.

*Groningen. Staatsarchiv. Hausarchiv Rengers. Original.
Gedr. Werken van den Ommelander Edelman Johan Rengers
van Ten Post, uitgegeven door Mr. H. O. Feith (Gron. 1852/3), III,
S. 114 flg.*

Etsi infirma essem valetudine, cum audirem, hos ordinum illustrium legatos Emda¹⁾ ad vos redire, nolim tamen omittere commodissimam occasionem haec²⁾, quae habui hactenus ab Ampl. tua et iusto diutius hic retinui, ad eandem Ampl. tuam remittendi. Abfui domo, et Emdae haesi per septimanas quinque³⁾. Ita factum, ut occasionibus prioribus non potuerim uti. Si quid hac mora commissum, oro veniam. Legi hanc quoque partem diligenter, lectioneque eius delectatus sum. De protasi fabulae cum Edsardo, proveniente ex pecunia mutua⁴⁾, eadem ego ex archivis huius urbis etiam prolixius decade 4. Gaudeo de consensu nostro *[sic]* in hac re, quae valde tenuiter et aliene ac frivole ab aliis memoratur. Thorenii⁵⁾ acta ego exposui accuratius et prolixius⁶⁾. De praetorio iure constitueram respondere ad marginales notas Ampl. tuae⁷⁾, quae sunt in his pagellis, et quae sit sententia mea, expōnere. Sed capitīs dolore id facere iam prohibeō; facturus tamen sum hoc ipsum alias, si sciero, Ampl. tuae id non displicere. Postremo rogo te, nobilissime et amplissime vir, ut partem sequentem eadem benignitate ad me mittere non dedigneris. Plura non possum ob eum, quem dixi, capitīs dolorem, per quem vix haec quoque potui. Vale et me

¹⁾ Sie reisten am 14. von dort ab.

²⁾ Vgl. S. 327.

³⁾ Vgl. S. 336, Note 1.

⁴⁾ 1497 vereinigten sich der Bischof von Münster und Graf Edzard I. über eine münsterische Anleihe von 10000 Goldstücken. Rer. Fris. Hist., S. 535.

⁵⁾ 1501 beschlossen die deutschen Reichsstände, den Freiherrn Georg von Thurn nach Friesland zu schicken.

⁶⁾ Hauptsächlich Rer. Fris. Hist., S. 595 flg.

⁷⁾ Wohl die Bemerkungen in der Denkschrift „Van den Standt Politie offte regiment der Ommelanden“, capp. 10—13, ed. Feith, III S. 63 flg.

Ampl. tuae commendatum habe. Raptim die 16. Novemb.
1606. Groningae. Ampl. tuae observantiss.

Ubbo Emm.

Adresse: Nobilissimo et amplissimo viro, doctrina, virtute et doctrina praestantissimo, dn. Joanni Rengers them Post capitaneo, in concilio illustrum ordinum generalium foederis Belgici assessori dignissimo, domino suo plurimum colendo. [In de]n Hague.

205.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. l. 18 November 1606.

Rotterdam. Bibliothek der Remonstrantischen Kirche. Nr. 228.
Original.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 119—20. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Gedr. Jahrbuch der Gesellschaft für bildende Kunst und vaterländische Altertümer zu Emden, III, 2, S. 87—88.

Tuum silentium tam diuturnum me, fateor, sollicitum habet. Sum tamen mihi conscius me in culpa non esse. Fui Emdae totas septimanas quinque¹⁾). Domum redii die 26. Octob. Et hoc per literas ad Radaeum²⁾ nuper tibi significavi³⁾. Ab eo tempore occasio transmittendi aliquid nulla mihi fuit. Emdae tandem res transacta⁴⁾, id est, superficies vulneris curata, vulnus ipsum, quantum mihi perspicere licet, non sanatum. Quod ut erupturum denuo sit magno cum incommodo, etiam atque etiam metuo. Britannus⁵⁾ aliquot ante dies hac transiit, Campos petens. Eum secuti sunt ordinum legati tres⁶⁾ (nam quartus Camminga inopina morte Emdae obiit⁷⁾ eo die, qui itineri omnium destinatus erat) iique adhuc hic haerent, cras forte

¹⁾ Vgl. S. 336, Note 1.

²⁾ Vgl. S. 70, Note 3.

³⁾ Dieser Brief ist wohl verloren.

⁴⁾ Vgl. S. 336 flg.

⁵⁾ Winwood. 12. Nov. verliess er Emden; vgl. Vervou S. 251.

⁶⁾ Vgl. S. 337, Note 3.

⁷⁾ Wytze, von Camminga, 1568—1606, Mitglied des Staatsrats, ein Gegner des Hofes.

iter ingressuri ad vos. Comes ingenti pecunia¹⁾ paene cumulatus. Pro ea praestare debit, quae etiam sine ea ratio et iustitia ab ipso requirunt²⁾. Quae si praestiturus est, erit fortuna patriae tolerabilis, immo non poenitenda. Hic cardo. Misit ad me Thuanus alteram partem historiae suae, quae deducta est ad lanienam Parisiensem³⁾. Vale. Saluta coniugem cum filia et Laconismo huic ignosce. Uxor mea vos omnes salutat.

Raptim die 18. Novemb. 1606.

Excell. tuae obs.
Uppo Emm.

Adresse: Reverendo et Clarissimo viro, doctrina pietateque praestantiss. dn. Sibrando Lubberto S. Theol. Doctori et professori in Academia Franequerana amico suo colendo.

206.

Uppo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 1 Dezember 1606.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O, fol. 1120. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Dedi proxime naviculario vestro literas ad te⁴⁾: sed ipse reversus ad nos nihil a te mihi retulit. Cuius quae causa sit conjectare non possum. Molestum sane mihi. Interim epistolium brevissimum a te accepi per iuniorem Radaeum⁵⁾, et ex iis intellexi scripsisse te etiam prius plenius. Sed istae literae mihi non fuerunt visae, ideoque me sollicitum habuere. Suspicabar amissas. Verum eae Emdam perlatae a tabellario istinc ad me rediere nudius tertius. Tabellarius excusavit se familiae meae (nam ipse eum non vidi), quod inscriptionem latinam legere nequisset. Quod de Gallo scribis, res adhuc dubia. Deliberatum de legatione ad eum mittenda. Suasit hoc Arsenius in aula

¹⁾ Vgl. die Summe S. 337.

²⁾ Die Besoldung seiner Soldaten.

³⁾ J. A. Thuani Historiarum sui temporis tomus II. Parisiis, Drouart 1606. Enthält die Bücher 27 bis 50, 1560—1572.

⁴⁾ Vielleicht die Nr. 205.

⁵⁾ Johann, der gerade in diesem Jahre in die väterliche Offizin tätig eingetreten war.

eius agens, per literas¹⁾; Buzenvallius²⁾ suasit quoque coram, Haga discessurus & ad regem reversurus. Legati agent primum de subsidio pecuniae continuando³⁾. Reliqua tempus docebit. Adhuc quidem ea silentio premuntur⁴⁾. Hostis iam nunc de augendo exercitu laborat, praesertim in Lotharingia. Res pecuniaria in Hispaniis regi valde est areta. Rex ut levet inopiam, tributum idem exigit, quo Albanus ad deficiendum Belgas impulit. Classis tamen ex portibus Americanis Hispalim tandem rediit, ferens ut aiunt millones auri novem, e quibus duo fere regi debentur⁵⁾. De patriae meae rebus scripsi nuper⁶⁾. Si comes fidei servans erit, erit meliuscule agricolis quam fuit hactenus. Nam et eorum habita ratio aliqua. Sed vereor ipsum antiquum obtenturum. An Radaeus de Althusii libro in sententia persistat⁷⁾, cognoscere quamprimum desidero, ut ipsi possim respondere. Vale, saluta tuas amanter. Raptim ipsis Calend. Decembr. CIOIOCVI. Gron.